non pudiesse complir su mandado, por embargo de gran enfermedad quel acaecio aquella sazón; o por que auia de yr a seruido del Rey (b), o de su Concejo, cuyo mandamiento non podría escusar; o sile aueniesse algun embargo otro qualquier, por ocasion, que lo embargasse de lo complir, tal que entendiessen que era derecho, para escusarle. Empero si despues que fuesse librado de qualquier de los embargos sobredichos, non quisiesse complir (2) el mandamiento, caeria estonce en la pena. Otrsi dezimos (3), que si el mandamiento, o el juyzio de los auenidores fuesse contra nuestra Ley, o contra natura, o contra buenas costumbres; o fuesse tan desaguisado, que non se pudiesse complir; o si fuesse dado por engaño, o por falsas prueuas; o por dineros (4); o sobre cosa que las partes non ouiesse metido en mano de los auenidores; por qualquier destas razones, que fuesse aueriguada, non valdria lo que assi mandassen, nin la parte que assi non lo quisiesse obedecer, non caeria porende en pena.

(a) L. 13, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 2, tit. 7, lib. 1 del F. R.—L. 4, tit. 17, lib. 11 de la N. R.

(b) O mejor dicho del Estado, aunque el Rey es el primer representante del mismo.

LEX XXXIV.—Excusatur à pœna pars, si infirmitate, aut ob Regis vel suæ Universitatis servitium, aut alio legitimo impedimento non satisfaciatur arbitri sententiæ; si tamen, eo cessante, non satisfecerit, committitur pœna. Item excusator, si sententia contra legem, bonos mores, vel dolo, seu falsis probationibus, aut pecunia est lata: quia tales sententiæ non valent. Idem si est lata super re, de qua non fuit compromissum. Hoc dicit.

(1) Escusada. Concordat l. *Celsus* 25. §. 1. D. de *recept. qui arbit.* et adverte, quia ista lex tantum videtur decidere casum, quando impedimentum supervenit in persona debitoris; et ille §. etiam ponit quando impedimentum supervenit ex parte creditoris: circa quem casum vide, quod notabiliter dicit *Speculat.* tit. de *arbitr.* §. fin. fol. penult. col. 5. versic. *pone igitur*, ubi ponit, quid si nolente creditore meo recipere pecuniam, ego eam expendam; an sit mihi danda alia dilatio, et qualis debet esse.

(2) Non quisiesse complir. Sed an exigatur nova interpellatio? Glos. in l. *Celsus*, D. eod. dicit, quod sic, quando impedimentum fuit ex parte creditoris; si verò fuit ex parte debitoris, nec Glos. nec Doctores ibi declarant. Videtur tamen, quod debeat esse idem per eandem rationem, et facit ista lex in isto verbo, *non quisiere*: nam videtur presupponere novam interpellationem: et faciunt notata per Doctores de impedito comparere in termino, in cap. *cum dilecti, de dolo, et contum.*

(3) Otrsi dezimos. Adde l. *quid tamen* 21. §. 7. D. de *recept. qui arbit.* et l. 3. C. de *arbitr.* et cap. *non sine* 2. de *arbitr.* et l. *divus* 33. D. de *re judic.* et C. *si ex falsis instrument.* per totum, et cap. *quintavallis* 25. de *jurejurand.* et l. *ita demum* 51. D. de *recept. qui arbit.*

(4) O por dineros. Tenet tamen sententia, licet obstat exceptio, secundum *Specul.* tit. de *arbitr.* §. *differt.* in princip.

LEY XXXV.—Que del juyzio de los Auenidores non se puede ninguno alçar (a).

Despaganse a las vegadas algunas de las partes, del juyzio que dan los Juzgadores de auenencia contra ellas, e alcanse, cuydando que lo pueden fazer. E porende dezimos, que ninguno non puede tomar alçada del juyzio destes (1) (b). Mas quien no se pagare del, peche la pena (2) que fue puesta, e despues non sera tenudo de obedescerle. E si por aventura pena non fuesse y puesta, a la sazón que fueren escogidos los auen-

idores; estonce dezimos, que quien non se pagare del juyzio dellos, que lo deve dezir luego, e non sera despues (3) tenudo de obedescerlo. Mas si lo ouiesse las partes por bueno (4), diziendo, quando auian judgado, que se pagauan (5) del juyzio; o escriuiendo por sus manos la carta de la sententia, que la confirmauan, o si se callassen (6) fasta diez dias, despues que fuesse dada, que la non contradixessen; tal sententia como esta deve valer. E si alguna de las partes pudiesse despues al Juez ordinario (7) del lugar, que la fiziesse complir, deuelo fazer; tambien como si fuesse dada por otro Juez, de aquellos que han poder de oyr, e librar todos los pleytos.

(a) L. 13, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 2, tit. 7, lib. 1 del F. R.—L. 4, tit. 17, y L. 3, tit. 28, lib. 11 de la N. R.

(b) Hoy se puede reclamar contra la sententia de los arbitros, como observa muy bien Gregorio Lopez en la glosa citando la ley llamada de *Madrid*, que es la L. 4, tit. 17, lib. 11 de la N. R.—Véase nuestra nota 5.ª á la L. 23 de este título y Partida.

LEX XXXV.—A sententia arbitri non appellatur; non tamen tenetur condemnatus observare eam, si pœnam solvere voluerit. Si tamen partes consenserint expressè, seu tacite, non reclamando usque ad decem dies, valet sententia; debet per ordinarium loci exequi. Hoc dicit.

(1) Del juyzio destes. Concordat l. 1. C. de *arbitr.* Sed an hodie possit appellari à sententia arbitri, attentis LL. hujus Regni, tam l. de *Madrid*, quam Ordinatione nova facta in curiis de *Toledo* anno Domini 1559. pet. 8. quæ declaravit, dictam l. de *Madrid* procedere, et locum habere etiam in sententiis arbitratorum? Videtur dicendum quod sic, ex his quæ notat Bart. et Bald. in dicta l. 1. ubi dicit, quod si ex forma statutorum ex sententia arbitratorum oritur actio, etiam contradicente victo, et non emologante, tunc bene poterit appellari à sententia arbitri: quin cum l. de *Madrid* præcipiat executioni mandari, et etiam dicta nova lex videtur dare actionem ad hoc petendum; et idem tenet Abb. in cap. *cum dilectus*, col. 7. et 8. de *arbitr.* et ibi etiam column. fin. dicit, quod debet appellari ad superiorem illius, qui tulit arbitrium.

(2) Peche la pena. Sed an procedit hoc hodie, stante l. de *Madrid*, et dicta nova declaratione? Fortè esset dicendum quod sic, si in compromisso non fuit posita clausula *rato manente arbitrio*: tacitè enim hoc inest compromisso facto in arbitros: ut, soluta pœna, recedere liceat à iudicatis, ut in authent. *decernimus*, C. de *arbitr.* et hic; nec hoc mutatur per dictas ll. novas; si verò posita esset dicta clausula, et reclamaretur à sententia, non sufficeret solvere pœnam, et procederet dispositio dictarum ll. juxta notata per *Specul.* tit. de *arbitr.* §. *excipitur*, versic. *item quod pœna*; et vide in materia latè per Alberic. in l. 2. D. de *arbitr.* et Glos. final. in cap. *dilecti, de arbitr.* Sed quid si sine dicta clausula fuit compromissum sub pœna, et condemnatus ab arbitro reclamavit à sententia, et noluit solvere pœnam, et juxta tenorem dictæ legis de *Madrid* fit executio cum fidejussoribus, de quibus ibi, et proceditur super lite principali in gradu appellationis, vel reclamationis, et confirmatur sententia: an et tunc posset, solvendo pœnam compromissi, liberari à condemnatione, et recuperare res, in quibus fuit facta executio vigore sententiæ? Videtur, quod sit dicendum, quod possit, ut dixi suprà: cum hoc inest compromisso, ut soluta pœna, liceat recedere à iudicatis, et per text. in l. *obligationem ferè* 44. §. fin. D. de *action. et obligat.* et l. *apud Celsum* 4. §. *Labeo* 7. D. de *doli except.* l. *ita stipulatus* 115. D. de *verbor. oblig.* et ibi Jas. col. 17. cogita tamen, quia quodammodo videntur obstarè verba dictæ legis de *Madrid*; sed quod dixi, æquitatem habet, et ista l. quæ soluta pœna, liberat non parentem sententiæ arbitri: et quia hoc idem erat de jure Canonico, ut in cap. *dilecti*, ubi Glos. fin. de *arbitr.*

(3) E non sera despues. Poterit tamen agi, si intervenit stipulatio certi conditione ad interesse, ex quo fuit promissum parere arbitro, ut in l. *diem* 27. §. fin. D. de *recept. qui arbitr.* et idem hodie de jure Ordinationis, etiam si stipulatio non intercedat, sed nuda promissio, prout erat etiam de jure Canonico, ut in cap. *per tuas*, et

ibi Abb. col. 2. de *arbitr.* Sed est dubium super æstimatione hujus interesse, an æstimentur ipsa res petita, vel expensæ litis? et Doct. in dicto §. fin. nihil in hoc dicunt. Innoc. in cap. *per tuas, de arbitr.* dicit, quod non æstimabitur interesse rei petitiæ: quia aut non erat sua, et nihil sibi interest; aut erat sua, et remanet sibi actio ad petendum, ut in l. *si quis rem* 30. D. de *recept. qui arb.* Hostiens. ibi tenet contra: imò quod totum æstimetur, et habeatur pro interesse; et Joan. Andr. nihil firmat, sed refert simpliciter opinionem. Abb. ibi: In casu quo ex arbitrio competeret actio ad ejus executionem, ut quia fuit juratum, vel emologatum, tenet opinionem Host. sed ubi non posset peti executio sententiæ, tenet opinionem Innoc. et cum hodie per dictas leges Regni possit peti executio sententiæ arbitratorum, etsi non sit emologata, videtur, quod secundum opinionem Abb. et Host. æstimetur etiam interesse rei petitiæ, seu fiat executio in ipsa re: et bene facit dicta declaratio nova, quæ tantum se fundat in consensu partium compromittentium: nec ad hoc obstat videtur dicta l. de *Madrid*, cum dicit de appositione pœnæ: nam non se fundat in hoc illa dispositio; sed recitat ibi in hoc, quod dicitur de pœna, contingentiam in facto: nam idem erit, et si non apponatur pœna.

(4) Las partes por bueno. Probatur ex ista lege, referendo eam ad præcedentia, quod sententia arbitri emologatur, etiam si fuit pœna appositâ in compromisso. De jure communi fuerunt in hoc opiniones, et communis erat opinio, quod ubi erat clausula *rato manente pacto*, haberet locum emologatio, etiam in compromisso pœnali; ut tenet Glos. in l. 2. D. eod. Bart. in l. *ait prætor* 5. D. de *re judic.* Alberic. in dicta l. 2. et Bald. in l. 1. C. eod. si verò non erat ista clausula, dicunt, quod non emologatur. Si tamen ista nostra lex referatur ad proximum versiculum, quando compromissum fuit sine pœna, non probaret quod dixi: sed hodie attentis dictis legibus de *Madrid*, et dicta declaratione nova, indubium est tenere emologationem, etiam in compromisso pœnali, cum detur actio ex sententia arbitri, et executioni mandetur: et sic cessant rationes Doctorum.

(5) Que se pagauan. Sufficit iste consensus, licet subscriptio non intervenerit, ut habetur in cap. *per tuas*, et ibi notat Abb. de *arbitr.* Et quid si partes dicerent, non contradicimus? Vide l. *ne in arbitris*, 4. C. eod. et ibi Bald. et etiam Bald. in cap. *quintavallis, de jurejurando*.

(6) O si se callassen. Et quid si reclamaret infra decem dies, non tamen notificaret iudici reclamationem, sed clandestinè fieret, an sufficeret? Vide Salic. in l. *cum antea* 5. C. de *arbitr.* ubi dicit, quod debet esse nota reclamatio arbitro, vel adversario; et quod alias non sufficeret. Credo etiam, quod sufficeret offerre reclamationem iudici, qui de ea debet cognoscere, attentis legibus novis hujus Regni; quidquid de jure in hoc ibi dixerit Salicet.

(7) Al Juez ordinario. Concordat dict. l. *cum antea* 5. C. de *arbitr.* Et adverte bene, quod tota ista lex loquitur in arbitro, licet Rodericus Suarez in repet. l. *post rem judicatum*, fol. 116 col. 4. intelligat istam l. etiam ut loquatur in arbitratore, dicens, eam esse valde notandam ad hoc, ut sententia arbitratoris, si sit emologata expressè, vel tacitè per lapsum decem dierum, mandetur executioni per iudicem ordinarium, contra notata per Bald. in l. *societatem* 76. §. *arbitrorum*, D. *pro socio*; cujus dictum est verum, licet non per istam legem: probatur tamen per l. 25. supra eod. ubi loquitur in arbitratore ibi: *Valdra el juyzio, o la auenencia que ellos fiziesse entre ambas las partes*: et hodie est sine scrupulo, attenda l. de *Madrid*, quæ hoc permittit, et jubet; unde hodie in Regno sententia lata per arbitratorem publicè excommunicatum non teneret, cum executioni mandetur sententia arbitratoris per leges Regni; et probatur ex his quæ tradit additionator Bart. in l. *si quis arbitratu* 43. col. fin. D. de *verb. obligat.* allegans Angel. in disputatione sua, *duo ad invicem litigantes*: et si ista lex Partitæ comprehenderet etiam arbitratorem, tolleret maximum dubium, quod de jure communi est inter Doctores; infra quantum, scilicet, tempus debeat peti reductio ad arbitrium boni viri à sententia arbitratoris, de quo per Bart. in dicto §. *arbitrorum*, ubi Alberic. dicebat, commuiter teneri, posse peti usque ad triginta annos; et idem tenet Lanfran. de Oriano in tractatu de *arbitr.* quest. 20. ultimæ partis. *Specul.* tamen in tit. de *arbitr.* §. *sequitur*, fol. 2. versic. *sed infra quod tempus*, dicit, quod tutius est, quod petatur infra decennium: et secundum Joan. Andr. ibi in addit. ista opinio fuit Guillel. de Suza in sua summa, et tenet istam etiam Abb. in cap. *quintavallis*, col. 7. de *jurejurand.* per fundamenta, de quibus ibi per eum, dicens, quod hæc opinio habet magnam æquitatem, ut litium materia auferatur.